
【重要なお知らせ】
PTA ３連合会に関するアンケートのおねがい

B部門の保護者の皆様へ
※「知的障害教育校総合補償制度」へ
加入の可能性のある方へも配布しております

現在、あきる野学園PTAは
・東京都知的障害特別支援学校PTA連合会（以下、「都知P連」）
・東京都特別支援学校ＰＴＡ連合会（以下、「都特P連」）
・全国特別支援学校知的障害教育校ＰＴＡ連合会（以下、「全知P連」）

上記の３連合会に加入しております。

加入により、お子様の生活を支える様々な活動をして参りましたが

・連合会業務内容の多さと、都心での打ち合わせがメインであること
・近年PTA役員ができる保護者が、減少傾向であること
・児童生徒数の減少に伴い、PTA会費の収入も減り
連合会の分担金の予算組が、難しくなりつつあること

上記の理由で

次年度以降、３つの連合会に関する活動を
これまで通りできることが明言できません。

そこで、今回業務内容や、連合加入によるメリット・デメリットをお伝えし、
保護者の皆様へ、アンケートを取らせて頂ければと存じます。

※【あきる野学園のＰＴＡ】を解散するものではありません。

※「アンケート」であり、ＰＴＡ連合会脱退を決定するものではありません。
※PTA会員の方は、先行してお渡しした白い冊子
【令和7年度 都知P連総会資料】と合わせてお読みください。

今後のお子様の学校生活に
関わる内容が

非常に多く含まれておりますので
必ず目を通して頂けますよう
よろしくお願いいたします。

よつばだより No.９
令和７年６月吉日
あきる野学園

よつばの会（PTA）

１



１．そもそも「PTA連合会」ってなんですか？

都や全国の特別支援学校PTAが集まる、任意加入団体です。

２．ＰＴＡ連合担当のお仕事って、どんな感じ？

・総会・理事会への参加
オンラインと現地開催があり、都心部（主に港区三田で）の実施
（総会は年１回、理事会は年３回開催予定）

・教育庁・福祉保健局などへ意見要望を伝える懇親会への参加
（年１回 東京都庁・新宿）

・全知P連主催の全国研究協議大会への参加
※オンライン参加も可能 参加は任意

・毎年、教育庁・福祉保健局などへ提出する、都への予算要望書作成の為に
あきる野学園PTA会員へのアンケート作成とまとめ

・PTA連合開催のセミナーなど、お知らせプリントの作成と配布

・役員校になった場合 ※輪番制（７～８年に一度のペース）

●多摩北ブロックに属す各校PTAの意見のとりまとめ
●都心部での都庁職員・都議会議員との会合
●都知P連・都特P連の役員会へ参加、総会資料作成などの業務

…などがあります。
※今年度 あきる野学園は多摩北ブロック役員校です。

３．連合加入のメリットは？

・国を始め、東京都や政党へ意見を発信するチャンスが得られます。

★過去、「放課後等デイサービス」「就労支援サービス」発足や、
障害者用Suica発行など、親の会の力で生まれた数々の重要な制度が
あります。
★学校設備の老朽化対策や、通学バスの改善などの要望を上げることで、
実現した例もあります。（近年の空調設備改修工事も、要望として挙げていました）

都知P連の活動詳細は
先行してお渡しした
白い冊子「令和7年度総会資料」と
合わせてご参照ください
※PTA会員のみ配布

全知P連ホームページ

２



・全知P連が提供する「知的障害教育校総合補償制度」に加入することが
できます。（任意加入）

・様々なセミナーに参加・アーカイブ配信で視聴することができます。

・他校からの情報を得るなど、横の繋がりができます。

５．連合脱退をした場合のメリットはあるの？

４．もし、連合脱退をした場合のデメリットは？

・国・都への発言の場が、現状より減ります。

・「知的障害教育校総合補償制度」に加入されている方は
強制解約となります。
（加入されている方は、４ページ目の補足欄を必ずご確認ください）

・連合会主催のセミナーへの参加は不可となります。

重要です！

・役員の仕事量が大幅に減り、

あきる野学園内のPTA活動だけに、力を注げます。

・あきる野学園PTA会費から、３連合への納金が無くなるので
（前年度実績 3団体 合計1１０，７９２円）

PTA会費を、今まで以上にあきる野学園内に活用できます。

・発言の場は現状より減りますが、学校を通して要望を上げるなど
新たな道を模索することもできます。

以上を踏まえて、別紙アンケートにお答えください。
アンケート結果を踏まえて、今後の方針を協議していきたいと存じます。

非常に大切な問題となりますので、必ず全員ご返答をお願いいたします。

３



仮に今年度、あきる野学園PTAが連合会を脱退した場合、

来年６月までの契約を持って、強制解約となります。
（まだ脱退決定ではありませんので、ご注意ください）

★個人情報となりますので、現状どなたが加入されているか
あきる野学園PTAでは、把握はできません。

もし脱退が決まった場合は、代理店の永田事務所より
加入者へ直接連絡がいく予定です。
別の新たな保険提案がありますが、内容・価格は
「知的障害教育校総合補償制度」と異なるものとなります。

※今年度も、例年通り上記保険案内を配布いたしましたが
・あきる野学園PTA予算より、全知P連へ納金しました
連合会分担金より、本保険の手配などの諸経費が充てられている関係で
会費を支払っている世帯には、今年度加入の権利があること
・脱退か残留か４月時点では未定であったこと

上記理由により、ご案内をいたしました。

全知P連提供
「知的障害教育校総合補償制度」に

加入されている方へ

補足

今回の件で、更に話を詳しく聞きたいという方は、いつでも下記メールアドレスまで
ご連絡ください（休日でも対応いたします）。
返信が遅くなる場合もございますので、ご了承ください。

１ページ目にも記載いたしましたが、今後の活動に関わる非常に大切な問題です。
今回の結果を踏まえて、今後の方針を決めさせて頂きます。
B部門保護者全員で、共に考えたいと存じますので、ご協力宜しくお願いいたします。

あきる野学園PTAメールアドレス

pta.akiruno.gakuen@gmail.com

このプリントは、B部門高等部 総合サービス班により印刷製本されました。

【総合サービス班って？】
知的障害教育部門(B部門)高等部「作業学習」の班の一つです。

学校のプリントを印刷して、クラスに配布するなど、校内のいろんなお仕事に
取り組むことで職業生活・家庭生活に必要な知識・技能・態度を学んでいきます。

４


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

